O  Atendimento  ao  público  do  PREVIJUNO  é  realizado  presencialmente  ou  via: 
telefones  (88)3511-4139  -  3512-5088  (WhatsApp);  e-mail 
faleconosco@previjuno.com; link https://previjuno.com/requerimento-administrativo.

No 2ºT2025 o setor de atendimento recepcionou o total de 2.128 (dois mil cento e 
vinte  e  oito) em requerimentos  e  solicitações,  conforme detalhado  nas  planilhas 
abaixo:15 vide quadro 06 e 07. 

Quadro 06: Demonstrativos de Requerimentos Administrativos

15 Informações obtidas do setor de atendimento em 28/07/2025 – RELATÓRIO DO SETOR DE ATENDIMENTO

[...]

5.3.2 CONTRIBUIÇÕES DOS SEGURADOS

As  receitas  procedentes  das  contribuições  dos  servidores  ativos,  inativos  e 
pensionistas estão previstas nos incisos I a III do Art. 48 da Lei Complementar nº 
23/2007. 

No  2º  trimestre  foi  arrecadado  o  total  de  R$  10.433.464,64  (dez  milhões, 
quatrocentos  e  trinta  e  três  mil  quatrocentos  e  sessenta  e  quatro  reais  e 
sessenta e quatro centavos)17. Vide quadro 10:

Quadro 10: Contribuições dos Segurados

CONTRIBUIÇÕES DOS SEGURADOS abr/25 mai/25 jun/25
TOTAL GERAL 2º 
TRIMESTRE 2025

Contribuição do Servidor Civil Ativo - Poder Executivo 3.125.388,79R$  3.239.342,00R$   3.394.067,24R$   9.758.798,03R$

[...]

acréscimo das receitas previdenciárias no período em análise.

5.3.3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

As receitas originárias das contribuições patronais estão previstas nos incisos IV e V 
do art. 48 da Lei Complementar nº 23/2007. 

As Arrecadações de Contribuições Patronais do  2ºT2025 foi  no valor  total  de  R$ 
10.398.711,16 (dez milhões, trezentos e noventa e oito mil, setecentos e onze 
reais e dezesseis centavos). 18 Vide quadro 11 e gráfico 02:

Quadro 11: Contribuições Patronais

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS abr/25 mai/25 jun/25
TOTAL GERAL 2º 
TRIMESTRE 2025

Contribuição Patronal do Poder Executivo 3.310.755,92R$  3.462.676,99R$   3.625.278,25R$   10.398.711,16R$

[...]

No período foram concedidas 45 (quarenta e cinco) novas aposentadorias, totalizando 
1.702 (um mil sete centos e dois) benefícios em pagamentos. 

No que tange aos pagamentos de benefícios de aposentadoria, no trimestre foram 
contabilizados o valor total de R$ 31.014.251,35 (trinta e um milhões, quatorze mil, 
duzentos e cinquenta e um reais e trinta e cinco centavos). 21 vide gráfico 03:

Gráfico 03: Pagamentos de Benefícios de Aposentadoria

Este Controle Interno realizou análise  dos Atos Concessivos das Aposentadorias 
para fins de atestar a conformidade dos processos previdenciários, registrou-se que

[...]

oficial  do  ato que concedeu o  referido  benefício,23 conforme  art.  6°  da Instrução 
Normativa n° 03/2015 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará.

5.5.1.2 Pensões

No que tangem aos pagamentos de pensões, no período foram contabilizados o valor 
total  de R$  1.451.870,53  (um  milhão,  quatrocentos  e  cinquenta  e  um  mil 
oitocentos e setenta reais e cinquenta e três centavos) vide gráfico 04

Gráfico 04: Pagamentos de Pensões

23 Informação obtida do ofício nº1265/2025-PREVIJUNO em24/07/2025 – Setor de Benefício

No período foram concedidas 03 (três) pensões, totalizando 177 (cento e setenta e 
sete) benefícios em pagamentos. vide quadros 16,17 e 18:24

Quadro 16: Pensões Concedidas – abril/25

Nome do Beneficiário(a) Tipo de Benefício Data de Início do 
Benefício

Data da 
Publicação no 

DOM

FRANCISCO CARLOS MOURAA DE SOOUZA
PENSÃO POR MORTE -